
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.907, 15 de janeiro de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 12, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

Altera a Portaria PGJ nº 673, de 15 de

dezembro  de  2020,  que  designa

membros  para  oficiarem  perante  o

Núcleo de Audiência de Custódia – NAC.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta no  Tabularium nº 08191.002094/2021-04,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o artigo 1º da Portaria PGJ nº 673, de 15 de dezembro de 2020,

que designa membros para oficiarem nas audiências do 2º Núcleo de Audiência de Custódia,

que passará a vigorar com a seguinte designação:

NAC MEMBRO CARGO DIAS
2º FERNANDA MOLYNA Promotora de Justiça 18, 20 e 21/1/2021

2º RONNY ALVES DE JESUS Promotora de Justiça 19 e 22/1/2021

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0012.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.003263/2021-15.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 12/01/2021.

Portaria nº 06/2021, de 12/01/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.907, 15 de janeiro de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 13, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

Designa  o  Promotor  de  Justiça  adjunto
FERNANDO  JOSE  SAKAYO  DE  OLIVEIRA
para oficiar na 1ª Promotoria de Justiça
Cível,  Família,  Órfãos  e  Sucessões  de
Santa Maria.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

artigo 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO o que consta no  Tabularium nº 08191.002514/2021-44,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça adjunto FERNANDO JOSE SAKAYO DE

OLIVEIRA para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro de 2021 a 16 de janeiro de

2021, na 1ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões de Santa Maria. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0013.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.003259/2021-57.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 12/01/2021.

Portaria nº 04/2021, de 12/01/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.907, 15 de janeiro de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 14, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.002547/2021-94,

RESOLVE:

Art.  1º Dispensar,  a  contar  de  5  de  janeiro  de  2021, o  servidor DIEGO

FERREIRA DIAS, matrícula 5044-0, Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério

Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Secretário adjunto da

Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código CC-04 (50002003).  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0014.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.003261/2021-26.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 12/01/2021.

Portaria nº 05/2021, de 12/01/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.907, 15 de janeiro de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 15, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

Designa o Promotor  de Justiça NELSON

FARACO  DE  FREITAS  para  oficiar  como

Chefe  de  Gabinete  II  da  Corregedoria-

Geral.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº  08191.003372/2021-32,

RESOLVE:

Art.  1º Designar  o  Promotor  de  Justiça  NELSON FARACO DE  FREITAS  para

oficiar como Chefe de Gabinete II da Corregedoria-Geral, a partir do dia 7 de janeiro de 2021.

Parágrafo  único.  No  período  em  epígrafe,  o  Promotor  de  Justiça  ficará

dispensado de suas atuais designações.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0015.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.004345/2021-87.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 14/01/2021.

Portaria nº 07/2021, de 14/01/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.907, 15 de janeiro de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 16, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

Dispensa,  a  pedido,  a  Promotora  de
Justiça  MARIANA  FERNANDES  TÁVORA
da  convocação  para  atuar  como
membro  auxiliar  na  Coordenação  dos
Núcleos de Direitos Humanos, constante
da Portaria PGJ nº 98, de 31 de janeiro
de 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.003924/2021-11,

RESOLVE:

Art.  1º Dispensar,  a  pedido,  a Promotora de Justiça MARIANA FERNANDES

TÁVORA da convocação para atuar como membro auxiliar na Coordenação dos Núcleos de

Direitos Humanos, constante da Portaria PGJ nº 98, de 31 de janeiro de 2019.

Parágrafo único. A dispensa se dará a partir do dia 18 de janeiro de 2021.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0016.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.004444/2021-69.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 14/01/2021.

Portaria nº 08/2021, de 14/01/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.907, 15 de janeiro de 2021.



Portaria n° 01/2021, de 04/01/2021 - PGJ

Ministério Público da União

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA N2 70, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

Designa a Procuradora de Justiça SELMA

LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN

DE SOUZA para responder pela Vice-

Procuradoria-Geral de Justiça e atuar no

plantão de 2g Instância no recesso de

fim de ano, nos dias 21, 22 e 30 de

dezembro de 2020.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar rig 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium rig 08191.149395/2020-10,

RESOLVE:

Art. 12 Designar a Procuradora de Justiça SELMA LEITE DO NASCIMENTO

SAUERBRONN DE SOUZA para responder pela Vice-Procuradoria-Geral de Justiça e atuar no

plantão de 2g Instancia no recesso de fim de ano, nos dias 21, 22 e 30 de dezembro de 2020.

De-se ciência, cumpra-se, publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R: \ TRABALHO \ Boletim de Servico \ 2020 \ Portarias doc \ 2020_0706.odt

Para verificar a autenticacào acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000222/2021-77.
Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 04/01/2021.

AMOC

Origem: ACO

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.907, 15 de janeiro de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.001878-2021-15 (Tit.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 

08191.001878/2021-15, 

 

 

 

RESOLVE: 
  

 

Art. 1º Nomear, a contar de 25/1/2021, a servidora TATIANE 
CRISTINA DE ANDRADE, matrícula 3645-5, Analista do MPU/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria I da 4ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001187).   

 

Art. 2º Exonerar, a contar de 25/1/2021, CAMILLA AMARO 
SANTOS, matrícula 5722-3, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em 

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 4ª Promotoria de Justiça do 

Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 

(66001187).   

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.004346/2021-21.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/01/2021.

Portaria nº 39/2021, de 14/01/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.907, 15 de janeiro de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
 

Z:\2021\SG\PORTARIA\MANDATO CLASSISTA\RODOLFO SOUSA FOLHA DO VALE.doc 

 
 

PORTARIA SG/MPDFT  
 

 

 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e tendo em vista o que consta no Procedimento de 

Gestão Administrativa nº  08191.000082/2021-37; 
 

 
RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. Conceder ao servidor RODOLFO SOUSA FOLHA DO VALE, 

matrícula 5577, Técnico do MPU/Administração da Carreira do Ministério Público da 

União, licença para desempenho de mandato classista, no período de 1º/1/2021 a 

15/2/2021, com fundamento no art. 92 da Lei n° 8.112/90.  

Art. 2º. A referida licença será sem prejuízo dos vencimentos do servidor, 

cujo ressarcimento dos valores será realizado pelo Sindicato Nacional dos Servidores do 

Ministério Público da União, do Conselho Nacional do Ministério Público e da Escola 

Superior do Ministério Público da União - SindMPU a este Ministério Público. 

 

 

 

(Assinado Eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.004347/2021-76.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/01/2021.

Portaria nº 40/2021, de 14/01/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.907, 15 de janeiro de 2021.



   

Z:\2021\SG\PORTARIA\COMISSÃO ESTÁGIO PROBATÓRIO\Portaria Comissão de Estágio Probatório 2021.doc 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 

 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 
conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 
1.426/PGJ, de 14/12/2018, 

 
CONSIDERANDO a criação da Secretaria de Educação e 

Desenvolvimento Corporativo, publicada pela Portaria Normativa PGJ n° 371, de 30 de 
abril de 2015, e reestruturada por meio da Portaria Normativa PGJ n° 714, de 22 de 
dezembro de 2020; 

 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 12 e 13 da Portaria PGR/MPU 

n° 577, de 16/11/2010, que regulamenta o processo de Gestão do Desempenho no Estágio 
Probatório dos servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo no âmbito do MPU, 

 
RESOLVE: 

 
 

  Art. 1° Alterar o artigo 1° da Portaria n° 1213/SG, de 11 de novembro de 
2019, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
"Art. 1° Constituir a Comissão de Avaliação - CA do Estágio Probatório 

no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, designando como 
titulares o Secretário de Gestão de Pessoas, como Presidente, o Assessor Chefe da 
Assessoria de Diagnóstico Organizacional e Acompanhamento do Servidor e o Assessor 
Chefe Especial da Procuradoria-Geral de Justiça.” 

 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 

    (Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.004348/2021-11.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/01/2021.

Portaria nº 41/2021, de 14/01/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.907, 15 de janeiro de 2021.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 
 

Z:\2021\SG\PORTARIA\PENSÃO POR MORTE\JORGE SIMÕES DE SOUZA - Concessão - Pensão por morte.doc  

 
PORTARIA SG/MPDFT 

 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº nº 
08191.002093/2021-51, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Conceder pensão por morte, vitalícia, ao Senhor JORGE 
SIMÕES DE SOUZA, em cota de 50%, acrescida da cota individual de 10%, na condição 
de genitor, dependente econômico, da servidora aposentada, deste Ministério Público, 
Maria Bethania Simões, Técnica do MPU/Administração, matrícula 1114, nos termos do 
art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019 e dos arts. 74 e 77 da Lei nº 8.213/1991, 
com efeitos financeiros a contar de 18/12/2020, data do óbito da instituidora da pensão. 

  
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 
 

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.004547/2021-29.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/01/2021.

Portaria nº 42/2021, de 14/01/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.907, 15 de janeiro de 2021.


